

TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.





1980, październik 1 Teleks nr 220

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 746
maszynopis*

[W województwie legnickim] wszystkie zakłady, w tym kopalnie i huty, pracują normalnie. W środowisku górniczym szeroko dyskutowane są treści porozumienia podpisanego w dniu wczorajszym w Lubinie. Notuje się zadowolenie z faktu, że przejście na system trzymianowy korzystnie wpłynie na atmosferę pracy w kopalniach oraz pozwoli na należytą konserwację maszyn i urządzeń górniczych. Są również głosy, że w systemie czterobrygadowym „górnikom było lepiej”. Ze środowisk poza górniczych padają stwierdzenia, że „komitety strajkowe dyktują warunki”, „dzień wcześniej mówi się w telewizji jakie skutki przyniesie zmiana systemu pracy, a na drugi dzień podpisuje się porozumienie”. W dniu dzisiejszym w niektórych zakładach górniczych notowano trudności organizacyjne związane z przejściem na system trzymianowy (m.in. brak autobusów dowożących załogi). W ZG „Rudna” dość powszechnie mówi się o tym, że należy zmienić administrację tego zakładu.

We wszystkich środowiskach społeczno-zawodowych trwają dyskusje nad wystąpieniem wicepremiera K. Barcikowskiego. Opinie są bardzo różne. Padają stwierdzenia, że „rząd jest w ciągłej defensywie”, „wystąpienie Barcikowskiego to nacisk kierownictwa NSZZ”, „rząd nie panuje nad sytuacją”, „kto w tym kraju rządzi”. Z niektórych wypowiedzi wynika, że wystąpienie wicepremiera wywołało zaniepokojenie i podejrzenie, iż postulaty załóg nie będą realizowane. Mówi się, że wypowiedź tow. Barcikowskiego to „mądry głos w ogólnokrajowej dyskusji”, gdyż „chodzi przede wszystkim o to, żeby pracować, a nie przerywać pracy, bo to do niczego nie prowadzi”. Z wypowiedzi wynika, że oburzenie wywołał fakt, że rząd nie został powiadomiony o strajku ostrzegawczym. „Niech sobie Wałęsa strajkuje”, „przestać dyskutować, a zabrać się do roboty” – oto niektóre głosy. W części zakładów (m.in. „Renifer” w Chojnowie) mówi się, że strajk ostrzegawczy odbędzie się, a wystąpienie premiera nazywane jest „jawnym ultimatum”.

W ostatnim okresie nasiliły się komentarze na temat osób, które popełniły nadużycia. W Głogowie są przypadki odmowy płacenia składek partyjnych – „ja nie będę płacił na jachty”. W zakładach pracy Lubina zanotowano wypowiedzi: „o pewnych błędach wiedzieli wszyscy na wszystkich szczeblach. Nikt nie podejmował działań, bo trudno się rozliczyć samemu”, „agencje zachodnie podały, że obywatele naszego kraju zajmują 17 miejsc pod względem zasobów zgromadzonych w bankach szwajcarskich”, „skończyć z praktyką przerzucania dyrektorów, którzy nie sprawdzili się, z jednych stołków na drugie”, „do rządu winni trafiać ludzie posiadający odpowiedni staż pracy zawodowej i wykształcenie, a nie tylko szkoły partyjne”. Z wielu wypowiedzi wynika, iż oczekuje



się, że VI Plenum Komitetu Centralnego wyciągnie konsekwencje personalne w stosunku do osób, które nadużyły stanowisk, władzy i zaufania. Nasilają się pytania co obecnie dzieje się z tow. Gierkiem, „czy choroba pozwoli mu na wyjaśnienie pewnych spraw na VI Plenum”.

Żywo komentowane są zagadnienia związane ze stacjonowaniem radzieckich jednostek wojskowych na granicy wschodniej a także w NRD – o czym szeroko donoszą zachodnie agencje. Wyrażany jest niepokój, iż brak normalizacji i stabilizacji wewnętrznej kraju może doprowadzić do zbrojnej interwencji.

W dalszym ciągu niezadowolenie społeczne wywołuje niedostateczne zaopatrzenie rynku w podstawowe artykuły spożywcze. Mówi się, że wiele do życzenia pozostawia także dystrybucja tych artykułów. Zaopatrzenie rynku żywo komentowane jest w poszczególnych środowiskach społeczno-zawodowych. W wielu wypowiedziach padają stwierdzenia, że władze centralne rozdzielając masę towarową, nie uwzględniają faktu, że w województwie legnickim siła nabywcza ludności jest znacznie wyższa od średniej krajowej oraz tego, że w placówkach handlowych zaopatrują się również obywatele radzieccy.

W województwie legnickim nie zanotowano wydarzeń o charakterze incydentalnym.

Sekretarz KW PZPR

Henryk Kubiak



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023